
 

  

 

 

 

 

 

Dragi korisnici,  

na kraju ove zahtjevne godine donosimo vam presjek aktivnosti Euroguidance centra 

Hrvatska u 2020. godini i koristimo priliku najaviti nove aktivnosti planirane za 2021. 

Euroguidance centar svojim je uslugama na raspolaganju stručnim suradnicima, karijernim 

savjetnicima, kao i cijeloj zajednici praktičara u području profesionalnog usmjeravanja u 

Hrvatskoj, kako bismo lakše i uspješnije prebrodili zahtjevno razdoblje pred nama. 

U novoj godini nastavljamo nuditi edukacije i prilike za stručno usavršavanje stručnih 

suradnika u osnovnim i srednjim školama u Hrvatskoj, promicati vritualnu mobilnost u svrhu 

učenja, umrežavanja, razmjene informacija i dobrih praksi te promicati online međunarodnu 

suradnju u profesionalnom usmjeravanju. 

U predviđanjima oporavka tržišta rada od zdravstvene, ekonomske i društvene krize, 

(online) usmjeravanje i savjetovanje te razvoj digitalnih vještina bit će važniji nego ikad. 

Upravo kroz e-usmjeravanje i savjetovanje te korištenjem digitalnih resursa u svome radu, 

savjetnici će moći potaknuti učenike da promišljeno planiraju svoj karijerni put te svoja 

znanja i vještine prilagode i kvalitetno predstave u novim i izazovnim okolnostima na tržištu 

rada. 

Svojim ćemo budućim aktivnostima nastojati i dalje 

jačati kompetencije savjetnika upravo u ovim 

segmentima, stoga vas pozivamo da pratite obavijesti 

i najave koje redovito objavljujemo na našim 

agencijskim stranicama i Facebooku, te pratite 

europske stranice Euroguidance mreže. 

Koristimo priliku poželjeti vam ugodne i sretne 

blagdane i radujemo se nastavku dobre 

suradnje i novim uspjesima u 2021. godini! 

Euroguidance centar Hrvatska 
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Prosinac 2020. 
 

https://www.mobilnost.hr/hr/novosti/
https://www.facebook.com/pages/Agencija-za-mobilnost-i-programe-Europske-unije/131718973563002
https://www.euroguidance.eu/


Pozivamo vas na sudjelovanje na Euroguidance webinarima na 

teme iz područja profesionalnog usmjeravanja za stručne 

suradnike u osnovnim i srednjim školama! 

 

 

 

 

 

 

 

Zbog nepovoljne epidemiološke situacije u 2020. godini Euroguidance centar nažalost nije 

bio u mogućnosti nastaviti s organizacijom fizičkih seminara o profesionalnom usmjeravanju 

namijenjenih stručnim suradnicima, koje redovito organizira od 2013. godine.  

Umjesto toga, tijekom lipnja započeli smo s organizacijom niza online predavanja na teme iz 

područja profesionalnog usmjeravanja i savjetovanja s posebnim naglaskom na teme 

povezane s tehnologijom i savjetovanjem učenika u online okruženju. 

U suradnji s našim predavačima s Filozofskog fakulteta u Zagrebu te Instituta društvenih 

znanosti „Ivo Pilar“ osvrnuli smo se na teme poput korištenja web alata za profesionalno 

usmjeravanje, upoznavanja profesionalnih karakteristika učenika, prepoznavanja i poticanja 

individualnih značajki učenika, analize posla, profesionalne zrelosti i profesionalnog razvoja.  

Podsjećamo da kratki pregled sadržaja obrađenog u okviru dosadašnjih seminara o 

profesionalnom usmjeravanju možete pronaći u Euroguidanceovom e-priručniku „Uvod u 

profesionalno usmjeravanje“, a nove termine webinara planiramo u siječnju i veljači, stoga 

nas pratite na www.mobilnost.hr.  

 

 

FLASHBACK: U rujnu 2019. imali smo prilike 

organizirati svoj posljednji seminar uživo u 

prelijepom Splitu te se tom prilikom u odličnoj 

radnoj atmosferi informirati o specifičnom 

kontekstu rada savjetnika s dalmatinskog 

područja. Zahvaljujemo sudionicima na 

kvalitetnom i konstruktivnom radu te 

kolegama iz splitskog regionalnog ureda 

Hrvatskog zavoda za zapošljavanje na 

suradnji i pomoći prilikom organizacije 

seminara. Nadamo se da se uskoro opet 

družimo u dobrom starom formatu! 

https://www.mobilnost.hr/cms_files/2017/02/1488187525_euroguidance-uvod-u-profesionalno-usmjeravanje.pdf
https://www.mobilnost.hr/cms_files/2017/02/1488187525_euroguidance-uvod-u-profesionalno-usmjeravanje.pdf
http://www.mobilnost.hr/


Ažuriranje baze stručnih suradnika 

u osnovnim i srednjim školama 
 

 

Euroguidance godišnje organizira veći broj edukacija i drugih prilika za razvoj i usavršavanje 

stručnih suradnika u osnovnim i srednjim školama koji se boduju putem Carnetovog sustava 

EMA. To uključuje edukacije poput fizičkih i online seminara o profesionalnom usmjeravanju 

u osnovnoj i srednjoj školi, godišnjeg Info dan mreža i inicijativa programa Erasmus+, 

webinara o mogućnostima ostvarenja Erasmus+ mobilnosti i projekata u području 

profesionalnog usmjeravanja, kao i brojne međunarodne studijske posjete te sudjelovanja 

na međunarodnim seminarima.   

Sa svojom ciljnom skupinom redovno komuniciramo i najavljujemo događanja putem 

mrežne i Facebook stranice Agencije za mobilnost i programe Europske unije, a dodatno se 

koristimo i našom bazom kontakata stručnih suradnika u osnovnim i srednjim školama. 

Početkom 2021. godine Euroguidance centar provest će ažuriranje baze kontakata stručnih 

suradnika u osnovnim i srednjim školama u svrhu osiguranja ciljane i pravovremene 

komunikacije o relevantnim edukacijama i drugim prilikama za stručno usavršavanje. 

Obrazac za upis bit će dostupan tijekom veljače 2021., stoga vas pozivamo da nas pratite i 

odazovete se na poziv na upis kontakt podataka u bazu. 

Više informacija bit će dostupno na mrežnim i Facebook stranicama Agencije tijekom 

siječnja. 

https://www.mobilnost.hr/hr/novosti/
https://www.facebook.com/pages/Agencija-za-mobilnost-i-programe-Europske-unije/131718973563002


Info dan mreža i inicijativa 

 

 

 

Ovogodišnji osmi Info dan mreža i inicijativa pod nazivom "Novi Europass za novo doba – 

korak naprijed za profesionalno usmjeravanje" po prvi je put održan u virtualnom izdanju te je 

okupio stručne suradnike i nastavnike iz osnovnih i srednjih škola. Sudionicima je kroz niz 

predavanja i radionica predstavljen novi Europass portal te drugi digitalni alati korisni za 

profesionalni razvoj učenika, učenje i zapošljavanje širom Europske unije.  

Digitalna transformacija danas je postala neizbježna i nužna, čemu svi svjedočimo u ovom 

pandemijskom razdoblju. Digitalna transformacija ujedno nam nameće važnu zadaću 

edukacije zaposlenika za korištenje digitalnih alata jer su postali nezaobilazni kod 

zapošljavanja. Stoga je kao središnja tema ovog događanja odabran Europass, besplatni 

digitalni alat za učenje i rad u Europi koji će pomoći učenicima spoznati vještine kojih nisu niti 

svjesni te ih karijerno usmjeriti. Od zanimljivih mogućnosti koje novi portal nudi savjetnicima 

u profesionalnom usmjeravanju ističemo sljedeće: 

• Europass Portal omogućuje korisnicima da şe registriraju i kreiraju svoj online profil, 

opišu svoje vještine, pretražuju zanimljive mogućnosti za rad ili učenje u Europi te 

izrađuju ciljane životopise i motivacijska pisma. 

• Praktične informacije o radu i učenju u različitim zemljama Europske unije 

• Informacije o planiranju učenja i planiranju karijere u Europi 

 

Prvo virtualno izdanje Info dana mreža i inicijativa pratilo je 160 sudionika kojima se obratio i 

predstavnik Europske komisije Martin Le Vrang iz Glavne uprave za zapošljavanje, socijalna 

pitanja i uključenost. Sudionici su također imali prilike sudjelovati na panel raspravi na temu 

kako koristiti Europass životopis u radu s učenicima, te sudjelovati na 6 radionica. 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

https://europa.eu/europass/hr
https://europa.eu/europass/eportfolio/screen/cv-editor?lang=hr
https://europa.eu/europass/eportfolio/screen/cover-letter-editor?lang=hr
https://europa.eu/europass/hr/work-europe
https://europa.eu/europass/hr/learn-europe
https://europa.eu/europass/hr/learn-europe/plan-your-learning
https://europa.eu/europass/hr/plan-your-career


 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Euroguidance centar tijekom srpnja 2020. godine proveo je anketu namijenjenu stručnim 

suradnicima u osnovnim i srednjim školama u Hrvatskoj s ciljem procjene trenutnog stanja u 

kontekstu provedbe profesionalnog usmjeravanja u hrvatskim školama, povratnog 

informiranja o kvaliteti dosadašnjih usluga Euroguidance centra te s prijedlozima za razvoj 

budućih aktivnosti stručnog usavršavanja za stručne suradnike u skladu s aktualnim 

potrebama. Rezultati ankete poslužit će kao jedno od polazišta u definiranju aktivnosti 

Euroguidance centra u narednom programskom razdoblju, a bit će javno dostupni početkom 

2021. godine.  

Koristimo priliku zahvaliti svim suradnicima koji su se u velikom broju odazvali na 

sudjelovanje u anketi te ponudili mnoštvo konstruktivnih ideja i povratnih informacija.  

Zahvaljujemo vam na sudjelovanju u našim prijašnjim istraživanjima! 
 
 

Brošura „Uvod u profesionalno usmjeravanje“ 

 

Istraživanje postojećih kapaciteta osnovnih i srednjih škola za 

provedbu profesionalnog usmjeravanja 

 

Istraživanje „Profesionalno usmjeravanje u osnovnim i srednjim 

školama iz perspektive učenika“ 

  

Anketa Euroguidance centra 

Koliko ste zadovoljni 
dosadašnjim  
aktivnostima 

Euroguidance centra? 

 

Kako se profesionalno 
usmjeravanje provodi 

u vašoj školi? 
Koje vrste aktivnosti 

biste voljeli da 
provodimo u 
budućnosti? 

http://mobilnost.hr/cms_files/2017/02/1488187525_euroguidance-uvod-u-profesionalno-usmjeravanje.pdf
http://www.mobilnost.hr/cms_files/2015/07/1438258167_2014istrazivanje-kapaciteta-u-os-i-ss-za-prof-usmje.pdf
http://www.mobilnost.hr/cms_files/2015/07/1438258167_2014istrazivanje-kapaciteta-u-os-i-ss-za-prof-usmje.pdf
http://mobilnost.hr/cms_files/2018/02/1519740980_izvjestaj-eg-fin-web.pdf
http://mobilnost.hr/cms_files/2018/02/1519740980_izvjestaj-eg-fin-web.pdf


Seminar za karijerne savjetnike u visokom obrazovanju 

„Karijerno savjetovanje za novo doba“ 

 

Globalna pandemija koja je ove godine snažno potresla europsko tržište rada, preselila je 

obrazovanje i rad u virtualni prostor te nametnula goleme izazove u našem profesionalnom i 

privatnom okruženju. Također nam je ukazala na izrazitu važnost cjeloživotnog učenja i 

karijernog usmjeravanja. 

O tome kako karijerni savjetnici mogu pružiti potporu studentima da se uspješno suoče s 

izazovima budućnosti, kako izgraditi otpornost i uspješno savladati promjene u društvu i na 

tržištu rada te koji im digitalni alati pritom mogu pomoći razgovarali smo na petom seminaru 

za karijerne savjetnike. Seminar je održan 8. prosinca 2020. u virtualnom formatu u  

organizaciji nacionalnih Euroguidance i Europass centara Agencije za mobilnost i programe 

Europske unije, a sudionici su imali priliku: 

• informirati se o novom digitalnom Europass portalu, 

• saznati više o mogućnostima za visoko obrazovanje u okviru programa Erasmus+ 

• saznati jesu li digitalne diplome samo fikcija ili bliska budućnost i koju ulogu u cijeloj 

priči igra Sveučilište u Splitu 

• sudjelovati na Zoom radionicama na temu izrade životopisa za studente te pripreme 

studenata za selekcijski intervju s poslodavcem 

 

Ako su vas zaintrigirale ove teme, pozivamo vas da pogledajte snimku seminara. 

 

 

 

  

https://www.youtube.com/watch?v=2BPHC-E_waA&feature=youtu.be


Euroguidance se sastao u Dubrovniku! 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ove smo godine u okviru hrvatskog predsjedanja Vijećem Europske unije u Dubrovniku imali 

priliku okupiti predstavnike Euroguidance centara na dvodnevnom sastanku koji se održao 

10. i 11. ožujka 2020. 

Međunarodni sastanci mreže Euroguidance održavaju se dva puta godišnje u zemlji članici 

koja u tom razdoblju predsjeda Vijećem Europske unije te na njima sudjeluju predstavnici svih 

europskih nacionalnih centara, predstavnici relevantnih institucija na nacionalnoj razini te 

predstavnici Europske komisije.  

Domaćinstvo sastanka Euroguidance mreže prilika je za predstavljanje postignuća u 

hrvatskom obrazovnom sustavu, a posebno dobre prakse u području profesionalnog 

usmjeravanja i karijernog savjetovanja. Osim toga, sastanak predstavlja vrijedan forum za 

osmišljavanje, provedbu i izvještavanje o zajedničkim aktivnostima na europskoj razini te 

razmjenu informacija o nacionalnim i europskim politikama u području cjeloživotnog učenja, 

profesionalnog usmjeravanja, zapošljavanja i promicanja međunarodne mobilnosti. Zaključci 

postignuti na sastancima Euroguidance mreže uvelike pridonose kvaliteti mrežnih aktivnosti, 

posebno u kontekstu širenja relevantnih i ažuriranih informacija među članovima mreže te 

suradnje na osmišljavanju budućih aktivnosti na europskoj i nacionalnoj razini. 

Pogledajte kako smo se družili. 

 

  

https://www.youtube.com/watch?v=UMbAOkLRUzw


Dva Prekogranična seminara u 2020. 

 

 

Euroguidance prekogranični seminari međunarodni 

su seminari koji se svake godine održavaju u jednoj 

od 11 europskih zemalja (članica mreže zemalja 

prekograničnog seminara) na jednu od aktualnih 

tema iz područja profesionalnog usmjeravanja te 

okuplja 70-ak stručnjaka u području profesionalnog 

usmjeravanja. Cilj prekograničnih seminara je 

informiranje, pregled dobrih praksi te umrežavanje i 

jačanje suradnje među savjetnicima u 

profesionalnom usmjeravanju kroz razmjenu 

iskustava o aktualnim trendovima i temama u 

području profesionalnog usmjeravanja. Sudionici 

imaju priliku predstaviti aktivnosti iz vlastite zemlje 

te saznati čime se bave njihovi kolege iz drugih 

europskih zemalja kroz brojne paralelne radionice. 

 

 

 

U 2020. godini održana su dva virtualna Prekogranična seminara, 30. rujna 2020. na temu 

"Voice of client in career guidance" (u organizaciji slovačkog Euroguidance centra) te u 26. i 

27. studenoga 2020. na temu “Transitions as a process: the role of guidance” (u organizaciji 

portugalskog Euroguidance centra).  

Po završetku seminara članci sa svih održanih radionica objedinjuju se i objavljuju u 

Zborniku Prekograničnog seminara, te su dostupni za slobodno korištenje široj zajednici 

savjetnika u profesionalnom usmjeravanju i karijernom savjetovanju.  

Stoga svakako „prelistajte“ neke od zbornika s dosadašnjih seminara na kojima smo se 

dotakli tema poput vještina budućnosti, inovativnih praksi za usvajanje novih vještina, 

integracije manjina i migranata, metoda za borbu protiv nezaposlenosti mladih i mnogih 

drugih. 

Zbornike članaka s dosadašnjih seminara možete pronaći na europskoj stranici 

Euroguidance mreže. 

 

 

 

  

https://www.euroguidance.eu/resources/publications/other-publications/compendia-of-results-from-euroguidance-cross-border-seminars
https://www.euroguidance.eu/resources/publications/other-publications/compendia-of-results-from-euroguidance-cross-border-seminars


Europska stranica Euroguidance mreže 

www.euroguidance.eu 

 

 

Pozivamo vas da posjetite mrežne stranice Euroguidance mreže koje 

obiluju korisnim materijalima, publikacijama i informacijama za 

kvalitetnu provedbu aktivnosti profesionalnog usmjeravanja u 

obrazovanju. 

 

Euroguidance mreža na svojim mrežnim stranicama nudi vam mnoštvo korisnog sadržaja: 

• pregled sustava profesionalnog usmjeravanja u različitim europskim zemljama 

• publikacije (između ostalog i godišnji pregled najboljih praksi europskih Euroguidance 

centara, Zbornike radova Prekograničnih seminara i brojne druge materijale) 

• mjesečni newsletter 

• snimke edukativnih webinara 

• video klipove na temu profesionalnog usmjeravanja 

• najave događanja poput konferencija, mobilnosti, edukativnih webinara i sl. 

• pregled dobrih praksi u području profesionalnog usmjeravanja i savjetovanja u Europi 

 

 

 

http://www.euroguidance.eu/


Publikacije Euroguidance mreže 

 

Euroguidance mreža dva puta godišnje objavljuje europski newsletter Insight (u proljetnom i 

jesenskom razdoblju). Svako je izdanje newslettera posvećeno određenoj temi u području 

profesionalnog usmjeravanja i mobilnosti na europskoj razini te su u skladu s time 

predstavljene dobre prakse europskih centara.  

Newsletteri su dostupni ovdje. 

 

Osim newslettera, Euroguidance mreža svake godine objavljuje i publikaciju Highlights, koja 

ima za cilj predstaviti odabrane primjere najboljih praksi svih centara na europskoj razini u 

prethodnoj godini. Hrvatski Euroguidance svake godine ima priliku predstaviti nekoliko 

aktivnosti koje je smo proveli u suradnji s našim korisnicima, a najnovije izdanje objavljeno 

je krajem travnja 2020. 

Publikacije Highlights dostupne su ovdje. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Euroguidance mreža 
svake godine izdaje 

publikaciju Highlights i 
newsletter Insight. 

https://www.euroguidance.eu/resources/publications
https://www.euroguidance.eu/resources/publications/insight-newsletter
https://www.euroguidance.eu/resources/publications/euroguidance-highlights


 

 

 

 

 

 

 

  

• Brošura „Cjeloživotno profesionalno usmjeravanje u Hrvatskoj“ 

• Brošura „Uvod u profesionalno usmjeravanje“ 

• Istraživanje postojećih kapaciteta osnovnih i srednjih škola za provedbu 

profesionalnog usmjeravanja 

• Istraživanje „Profesionalno usmjeravanje u osnovnim i srednjim školama iz 

perspektive učenika“ 

• Brošura „Europski alati za mobilnost“ 

• Poster „Euroguidance i Europass: mogućnosti za savjetnike u profesionalnom 

usmjeravanju“ 

• Letak „Erasmus+: Program za savjetnike za profesionalno usmjeravanje“ 

• Strategija cjeloživotnog profesionalnog usmjeravanja i razvoja karijere u 

Republici Hrvatskoj 2016.-2020. 

• Euroguidance Insight 

• Euroguidance Highlights 

 

 

 

Kontaktirajte nas na euroguidance@mobilnost.hr.  

Korisne poveznice! 

https://www.mobilnost.hr/cms_files/2020/12/1608638247_eg-brosura-hr-web.pdf
http://mobilnost.hr/cms_files/2017/02/1488187525_euroguidance-uvod-u-profesionalno-usmjeravanje.pdf
http://www.mobilnost.hr/cms_files/2015/07/1438258167_2014istrazivanje-kapaciteta-u-os-i-ss-za-prof-usmje.pdf
http://www.mobilnost.hr/cms_files/2015/07/1438258167_2014istrazivanje-kapaciteta-u-os-i-ss-za-prof-usmje.pdf
http://mobilnost.hr/cms_files/2018/02/1519740980_izvjestaj-eg-fin-web.pdf
http://mobilnost.hr/cms_files/2018/02/1519740980_izvjestaj-eg-fin-web.pdf
http://mobilnost.hr/cms_files/2017/07/1500454774_eu-alati-za-mob-web.pdf
http://mobilnost.hr/cms_files/2018/02/1519638644_eg-i-europass-poster-za-web-final.pdf
http://mobilnost.hr/cms_files/2018/02/1519638644_eg-i-europass-poster-za-web-final.pdf
http://www.mobilnost.hr/cms_files/2017/09/1505128341_eg-letak-za-web.pdf
http://www.kvalifikacije.hr/sites/default/files/news/2017-04/Strategija%20CPU%20i%20razvoja%20karijere%20u%20RH%202016.-2020..pdf
http://www.kvalifikacije.hr/sites/default/files/news/2017-04/Strategija%20CPU%20i%20razvoja%20karijere%20u%20RH%202016.-2020..pdf
https://www.euroguidance.eu/resources/publications/insight-newsletter/insight-spring-2019
https://www.euroguidance.eu/resources/publications/euroguidance-highlights/euroguidance-highlights-2019
https://www.euroguidance.eu/resources/publications/euroguidance-highlights/euroguidance-highlights-2019
mailto:euroguidance@mobilnost.hr

